
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Администрация местного самоуправления 

Моздокского городского поселения 
Республики Северная Осетия - Алания 

 
 

№    823                                                   от    « 21 »   07          2015г. 
         

О внесении изменений в постановление администрации  
местного самоуправления Моздокского городского поселения  
от 22.11.2013г. № 1973 «Об утверждении муниципальной 
программы «Малое и среднее предпринимательство в  
муниципальном образовании – Моздокское городское поселение 
на 2014 – 2016 годы»  
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением администрации местного самоуправления Моздокского 
городского поселения Республики Северная Осетия - Алания от 15.07.2013г. 
№ 1151 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке 
муниципальных программ, их формирования, реализации и Порядка 
проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ» в 
Моздокском городском поселении, постановлением администрации местного 
самоуправления Моздокского городского поселения Республики Северная 
Осетия - Алания от 10.12.2014г № 904 «О внесении изменений в 
постановление администрации местного самоуправления Моздокского 
городского поселения от 22.11.2013г. № 1973 «Об утверждении 
муниципальной программы «Малое и среднее предпринимательство в 
муниципальном образовании – Моздокское городское поселение на 2014 – 
2016 годы», в целях приведения муниципальной программы «Малое и 
среднее предпринимательство в муниципальном образовании – Моздокское 
городское поселение на 2014 – 2018 годы» в соответствие с Федеральным 
законом от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», 

 
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 
1. Внести в постановление администрации местного самоуправления 

Моздокского городского поселения от 22.11.2013г. № 1973 «Об утверждении 
муниципальной программы «Малое и среднее предпринимательство в 
муниципальном образовании – Моздокское городское поселение на 2014 – 
2016 годы» следующие изменения: 

- приложение № 1 к постановлению изложить в редакции, согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 



3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации местного самоуправления Моздокского городского 
поселения в сети интернет /www.mozdok-osetia.ru/. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по экономике и финансам. 

 
 
 
Глава администрации 
местного самоуправления 
Моздокского городского поселения                                  С.Б. Джанжаков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к постановлению администрации 

местного самоуправления 
Моздокского городского поселения 

от 21.07.2015г. № 823 
 
 
 

Муниципальная программа 
«Малое и среднее предпринимательство 

в муниципальном образовании – Моздокское городское поселение 
на 2014 – 2018 годы» 

 
Паспорт 

муниципальной программы «Малое и среднее предпринимательство 
в муниципальном образовании – Моздокское городское поселение 

на 2014 – 2018 годы» 
 

 
Наименование  
программы 

Муниципальная программа «Малое и среднее 
предпринимательство в муниципальном образовании - 
Моздокское городское поселение на 2014 – 2018 годы» 
(далее  программа). 

Основание для  
разработки программы 
 

Бюджетный кодекс Российской Федерации, 
Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ                    
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральный закон от 24.07.2007 года № 209-ФЗ                
«О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», закон Республики Северная 
Осетия – Алания от 30.12.2008 года № 63-РЗ                 
«О развитии и поддержке малого и среднего 
предпринимательства в Республике Северная Осетия – 
Алания», постановление администрации местного 
самоуправления Моздокского городского поселения от 
15.07.2013г. № 1151 «Об утверждении Порядка 
принятия решения о разработке муниципальных 
программ, их формирования, реализации и Порядка 
проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ». 

Муниципальный заказчик 
программы 
 

Администрация местного самоуправления Моздокского 
городского поселения. 

Основной разработчик 
программы 

Отдел финансово - экономического развития, 
инвестиций и муниципального заказа администрации 
местного самоуправления Моздокского городского 
поселения. 

Исполнители  
программы 

Отдел финансово - экономического развития, 
инвестиций и муниципального заказа администрации 
местного самоуправления Моздокского городского 
поселения. 

Структура программы Подпрограмма 1. «Развитие малого и среднего 



предпринимательства в муниципальном образовании –                 
Моздокское городское поселение на 2014 – 2018 годы». 
Подпрограмма 2. «Обеспечение создания условий для 
реализации муниципальной программы «Малое и 
среднее предпринимательство в муниципальном 
образовании - Моздокское городское поселение на 2014 
– 2018 годы». 

Цели программы - развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в целях формирования 
конкурентной среды в экономике Моздокского 
городского поселения; 

- обеспечение благоприятных условий для развития 
субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- обеспечение конкурентоспособности субъектов 
малого и среднего предпринимательства; 

- способствование развитию межрегионального 
сотрудничества в сфере малого и среднего 
предпринимательства; 

- увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 

- обеспечение занятости населения и развитие 
самозанятости; 

- увеличение доли производимых субъектами малого 
и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) 
в объеме валового внутреннего продукта; 

- повышение доли налоговых поступлений от 
субъектов малого и среднего предпринимательства в 
бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской              
Федерации. 

Задачи программы - увеличение числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 

- привлечение инвестиционных ресурсов и 
активизация инвестиционной деятельности в сфере 
малого и среднего предпринимательства 

- информационное обеспечение деятельности 
субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- обеспечение устойчивого развития малых и средних 
предприятий через всемерное повышение качества и 
конкурентоспособности производимой ими продукции 
и оказываемых услуг; 

- реализация механизмов по поддержке малого и 
среднего предпринимательства в приоритетных для 
городского поселения отраслях; 

- развитие кредитно - финансовых механизмов 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 

- развитие инфраструктуры поддержки малого и 
среднего предпринимательства. 

Срок реализации  
программы 2014 - 2018 годы. 

Основные мероприятия 
программы 
 

- финансовая, имущественная, информационная и 
консультационная поддержка существующих и вновь 
образуемых субъектов малого и среднего 



предпринимательства Моздокского городского 
поселения; 

- организационные меры по поддержке малого и 
среднего предпринимательства на территории 
Моздокского городского поселения. 

Финансовое обеспечение 
программы (тыс. руб.) 

Общий объем финансирования программы составляет 
2 500,00 тыс. руб. 
Подпрограмма 1. «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании – 
Моздокское городское поселение на 2014 – 2018 годы» 
составляет 2 400,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2014 – 480,0 тыс. руб.; 
2015 – 480,0 тыс. руб.; 
2016 – 480,0 тыс. руб.; 
2017 – 480,0 тыс. руб.; 
2018 – 480,0 тыс. руб. 

Подпрограмма 2. «Обеспечение создания условий для 
реализации муниципальной программы «Малое и 
среднее предпринимательство в муниципальном 
образовании - Моздокское городское поселение на 2014 
– 2 018 годы» составляет 100,0 тыс. руб., в том числе по 
годам: 

2014 – 20,0 тыс. руб.; 
2015 – 20,0 тыс. руб.; 
2016 – 20,0 тыс. руб.; 
2017 – 20,0 тыс. руб.; 
2018 – 20,0 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы 

- стабилизация и рост доли малого и среднего 
предпринимательства в формировании объемов 
произведенных товаров, работ и услуг; 

- формирование благоприятного климата для 
развития малого и среднего предпринимательства через 
формирование инфраструктуры поддержки бизнеса. 

Организация контроля за 
исполнением программы 

Контроль за исполнением программных мероприятий и 
мониторинг хода выполнения программы обеспечивает 
отдел финансово - экономического развития, 
инвестиций и муниципального заказа администрации 
местного самоуправления Моздокского городского 
поселения. 

 
1. Краткая характеристика состояния и проблем развития 

малого и среднего предпринимательства Моздокского городского поселения, 
необходимость их решения программными методами 

 
Малое и среднее предпринимательство – значительное и сложное 

явление социально – экономической жизни нашего города. 
Предпринимательство присутствует практически во всех отраслях 
экономики. В последние годы развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании  Моздокское городское 
поселение, как и по России, приобретает все большее социальное и 
экономическое значение, формируя средний класс собственников. Именно 



эта группа деятельного населения способна создавать новые рабочие места и 
обслуживает основную массу потребителей, производя комплекс продуктов и 
услуг в соответствии с быстро меняющимися требованиями рынка. 
Предприятия малого бизнеса быстрее адаптируются к меняющимся 
потребностям рынка, способны смягчать последствия структурных 
изменений, быстрее используют технические и организационные 
нововведения. Малое предпринимательство можно охарактеризовать как 
совокупность экономических отношений, направленных на рост доходов 
населения и способствующих созданию финансовой базы местного 
самоуправления. 

Развитие малого и среднего предпринимательства позволяет решать 
многие социальные проблемы территории, такие как увеличение, 
стимулирование деловой активности населения, расширение сферы услуг. 

Поддержка малых предприятий позволяет также привлечь денежные 
средства населения к решению территориальных проблем, существенно 
увеличить поступления в местный бюджет. Опыт отдельных регионов 
страны показывает, что, опекая и поддерживая малые предприятия, помогая 
им выжить и укрепиться, активно привлекая эти предприятия к решению 
региональных проблем, органы местного самоуправления могут не только 
существенно укрепить доходную часть своих бюджетов, но также обеспечить 
эффективное социально – экономическое развитие территории. 

Таким образом, основные направления социально – экономической 
политики Моздокского городского поселения должны включать защиту и 
поддержку малого и среднего предпринимательства, создание правовых, 
организационно – экономических условий для их реализации. 

Малое и среднее предпринимательство является стратегическим 
сектором экономики г. Моздока, субъекты которого занимают с учетом 
деятельности индивидуальных предпринимателей 89 % от общего числа 
хозяйствующих субъектов Моздокского городского поселения. 

Отсутствие должной инвестиционной поддержки (особенно, в части 
долгосрочных инвестиций) сказывается на распределении малых 
предприятий по отраслям экономики. В отраслевой структуре оборота малых 
предприятий и индивидуальных предпринимателей ведущее место занимают: 
оптовая и розничная торговля, строительство и транспорт. Очевидно, что 
непроизводственная сфера по-прежнему остается более привлекательной для 
развития бизнеса. 

Диаграмма 1. Отраслевая структура оборота малых предприятий    
Моздокского городского поселения на 01.01.2012г. 



Прочее
38,6 %

Бытовые услуги
4,5 %

Рестораны и кафе
6,9 %

Производство
10,9 %

Строительство
9,4 %

Торговля
29,7 %

Торговля
Производство
Строительство
Рестораны и кафе
Бытовые услуги
Прочее

 Диаграмма 2. Отраслевая структура оборота индивидуальных 
предпринимателей Моздокского городского поселения на 01.01.2012г. 

Прочее
 28,7 %

Транспорт 
8,2 %

Торговля 
60,9 %

Рестораны и 
кафе
2,2 %

Торговля
Транспорт
Прочее
Рестораны и кафе

 
Однако уровень развития предпринимательской деятельности на 

территории г. Моздока значительно отличается от достигнутого 
республиканского уровня экономических показателей субъектов малого и 
среднего предпринимательства. Так, итоги мониторинга числа 
зарегистрированных и фактически действующих в РСО - Алания в 2010 году 
субъектов малого и среднего предпринимательства свидетельствуют, что 
11,9 % из них зарегистрировано на территории Моздокского района и 6,8 % - 
на территории Моздокского городского поселения. Доля субъектов малого и 
среднего предпринимательства Моздокского городского поселения в общем 
количестве субъектов малого и среднего предпринимательства Моздокского 
района составляет 57,6 %. 

С целью улучшения экономического положения администрацией 
местного самоуправления Моздокского городского поселения в 2010 году 
был сформирован перечень муниципального имущества, свободного от прав 
третьих лиц и предназначенного для предоставления в аренду субъектам 
малого и среднего предпринимательства. 

Индикатором создания условий для развития малого 
предпринимательства в Моздокском городском поселении будут тенденция 
роста численности занятых в малом секторе экономики, уровня 
среднемесячной заработной платы и объемов выпуска продукции (работ, 



услуг) на малых предприятиях, повышение инвестиционной активности 
хозяйствующих субъектов в сфере малого бизнеса. 

По состоянию на 01 июля 2013 года на территории Моздокского 
городского поселения занимались производством и оказанием услуг                      
96 предприятий и 1043 индивидуальных предпринимателя. В результате 
проведения мероприятий, предусмотренных программой, планируется 
увеличение количества малых предприятий на 15 единиц, а число 
индивидуальных предпринимателей – на 30. 

Субъекты малого и среднего предпринимательства участвуют в 
организованных администрацией местного самоуправления Моздокского 
городского поселения конкурсах ко Дню города. С целью формирования 
положительного имиджа предпринимательской деятельности 
индивидуальные предприниматели и предприятия неоднократно 
награждались грамотами и благодарственными письмами за личный вклад в 
социально – экономическое развитие территории г. Моздока. 

Консультационная и информационная поддержка 
предпринимательства за 2012 - 2013 года включала меры по популяризации в 
средствах массовой информации добросовестной предпринимательской 
деятельности, организации участия Моздокских предпринимателей в 
республиканских конкурсах и программах развития предпринимательства. 

Вместе с тем, перечисленные меры муниципальной поддержки не 
соответствуют темпам и потребностям развития предпринимательской 
деятельности. К числу ключевых проблем, которые не позволяют малому 
предпринимательству развиваться более динамично, можно отнести 
следующее: 

- кредитные ресурсы банков остаются недоступными для многих 
предпринимателей и, прежде всего начинающих, не имеющих собственных 
денежных средств и необходимого залогового обеспечения;  

- недостаточный уровень профессиональной подготовки организаторов 
предпринимательской деятельности; 

- отсутствие реальных возможностей в получении предпринимателями 
необходимой информации по широкому спектру интересующих их вопросов; 

- ограниченное бюджетное финансирование, отсутствие разработанных 
и законодательно утверждённых нормативов отчисления бюджетных средств 
на поддержку и развитие малого бизнеса; 

- несовершенна система учёта и отчётности по малому 
предпринимательству, самое главное – отсутствие в государственных 
органах разделения информации о малом и среднем предпринимательстве по 
муниципальным образованиям; 

- до настоящего времени не создана система достоверного и полного 
статистического наблюдения за развитием малого и среднего бизнеса, 
поэтому не представляется возможным достоверно определить уровень 
развития малого и среднего предпринимательства в городе. 

Перспективы развития малого и среднего предпринимательства 
напрямую зависят от решения перечисленных проблем, которые требуют 
решения путём применения программно - целевого метода. Реализация 



муниципальной программы «Малое и среднее предпринимательство в 
муниципальном образовании - Моздокское городское поселение на 2014 – 
2018 годы» позволит комплексно решать задачи по развитию малых и 
средних форм хозяйствования на основе организационных, финансово - 
экономических, информационных мероприятий, взаимосвязанных между 
собой по ресурсному обеспечению и исполнителям. 

 
2. Основные цели и задачи программы 

 
Основной целью муниципальной программы «Малое и среднее 

предпринимательство в муниципальном образовании - Моздокское 
городское поселение на 2014 – 2018 годы» является создание благоприятных 
условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в 
Моздокском городском поселении, обеспечивающих: 

- развитие субъектов малого и среднего предпринимательства для 
формирования конкурентной среды в экономике Моздокского городского 
поселения; 

- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства; 

- обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 

- способствование развитию межрегионального сотрудничества в сфере 
малого и среднего предпринимательства; 

- увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 

- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости; 
- увеличение доли производимых субъектами малого и среднего 

предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме валового внутреннего 
продукта; 

- повышение доли налоговых поступлений от субъектов малого и 
среднего предпринимательства в бюджеты всех уровней бюджетной системы 
Российской Федерации. 

Для достижения поставленной цели предусматривается решение 
следующих задач: 

- продолжение формирования на территории муниципального 
образования благоприятной среды для развития малого и среднего 
предпринимательства; 

- решение проблем занятости трудоспособного населения, совместно с 
Центром занятости населения Моздокского района; 

- развитие кредитно - финансовых механизмов поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства; 

- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства; 

- привлечение малого и среднего бизнеса в сферу городского 
хозяйства, рост количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющих свою деятельность в сфере 



жилищно-коммунального хозяйства (в том числе к управлению жилищным 
фондом), увеличение объемов и качества, выполняемых малыми 
предприятиями работ и услуг; 

- информационное обеспечение деятельности субъектов малого и 
среднего предпринимательства с использованием официального интернет - 
сайта администрации Моздокского городского поселения и средств массовой 
информации о существующей в муниципальном образовании системе 
поддержки малого предпринимательства, о проведении конкурсных отборов 
инвестиционных проектов, результатов конкурсов, различная информация 
для предпринимателей; 

- пропаганда идей малого и среднего предпринимательства, 
формирование среди населения положительного имиджа 
предпринимательства; 

- обеспечение устойчивого развития малых и средних предприятий 
через всемерное повышение качества и конкурентоспособности 
производимой ими продукции и оказываемых услуг; 

- распространение положительного опыта с широким использованием 
возможностей сети Интернет; 

- комплексный мониторинг состояния малого и среднего 
предпринимательства, подготовка аналитических материалов; 

- реализация механизмов по поддержке малого и среднего 
предпринимательства в приоритетных для городского поселения отраслях; 

- реализация механизмов по поддержке социально значимых проектов 
субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- привлечение инвестиционных ресурсов и активизация 
инвестиционной деятельности в сфере малого и среднего 
предпринимательства; 

- взаимодействие с Территориальным органом Федеральной службы 
государственной статистики и другими государственными органами по 
вопросу получения сведений о субъектах малого и среднего 
предпринимательства на территории г. Моздок. 

Одним из важных условий формирования эффективной экономической 
политики, повышения инновационной и инвестиционной активности 
является развитие эффективных институтов взаимодействия государства и 
бизнеса. Одним из путей такого взаимодействия выступают совместные 
проекты государства и бизнеса, осуществляемые в рамках частно - 
государственного партнерства, на основе взаимной ответственности и 
взаимного интереса. 

Государственно - частное партнерство - это правовой механизм 
согласования интересов и обеспечения равноправия государства и бизнеса в 
рамках реализации экономических проектов, направленных на достижение 
целей государственного управления. 

Частно - государственное партнерство как одна из новых форм 
совместной работы бизнеса и государства становится возможным благодаря 
тому, что российская экономика обрела определенные стабильные 
законодательные источники, а также устанавливаются права собственности 



на землю, значение муниципальных образований резко возрастает. 
Появляется возможность сотрудничества муниципальной власти и бизнеса в 
рамках частно - государственного партнерства. 

Повышение эффективности государственного регулирования 
социально - экономических процессов в Республике Северная Осетия - 
Алания предполагает выработку механизмов эффективного взаимодействия 
и согласования стратегических решений с федеральными органами 
государственной власти, органами местного самоуправления и руководством 
крупнейших предприятий. 

 
3. Условия предоставления поддержки 

 
При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства за 

оказанием поддержки субъекты малого и среднего предпринимательства 
должны представить документы, подтверждающие их соответствие 
условиям, установленным статьей 4  Федерального закона от 24 июля 2007г. 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», и условиям, предусмотренным нормативными 
правовыми актами администрации местного самоуправления Моздокского 
городского поселения, принимаемыми в целях реализации муниципальной 
программы (подпрограмм). Не допускается требовать у субъектов малого и 
среднего предпринимательства представления документов, которые 
находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 
самоуправления либо подведомственных государственным органам или 
органам местного самоуправления организаций, за исключением случаев, 
если такие документы включены в определенный Федеральным законом от 
27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» перечень документов. 

Оказание поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства осуществляется в заявительном порядке. Поддержка не 
может оказываться в отношении субъектов малого и среднего 
предпринимательства: 

1) являющихся кредитными организациями, страховыми организа-
циями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными 
фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными 
участниками рынка ценных бумаг, ломбардами; 

2) являющихся участниками соглашений о разделе продукции; 
3) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере 

игорного бизнеса; 
4) являющихся в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, 
нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, 
предусмотренных международными договорами Российской Федерации. 

Финансовая поддержка не может оказываться субъектам малого и 
среднего предпринимательства, осуществляющим производство и 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_52144/08b3ecbcdc9a360ad1dc314150a6328886703356/%23dst100019
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_103023/


реализацию подакцизных товаров, а также добычу и реализацию полезных 
ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых. 

В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если: 
1) не представлены документы, определенные нормативными 

правовыми актами администрации местного самоуправления Моздокского 
городского поселения, принимаемыми в целях реализации муниципальной 
программы (подпрограмм), или представлены недостоверные сведения и 
документы; 

2) не выполнены условия оказания поддержки; 
3) ранее в отношении заявителя – субъекта малого и среднего 

предпринимательства было принято решении об оказании аналогичной 
поддержки (поддержки, условия, оказания которой совпадают, включая 
форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее оказания не истекли; 

4) с момента признания субъекта малого и среднего 
предпринимательства допустившим нарушение порядка и условий оказания 
поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств 
поддержки, прошло менее чем три года. 

Критерии отбора получателей поддержки, условия, порядок оказания 
помощи, документы, предоставляемые для получения поддержки и сроки 
рассмотрения обращений субъектов малого и среднего предпринимательства 
устанавливаются нормативными правовыми актами администрации местного 
самоуправления Моздокского городского поселения), принимаемыми в 
целях реализации муниципальной программы (подпрограмм). Каждый 
субъект малого и среднего предпринимательства должен быть 
проинформирован о решении, принятом по такому обращению, в течение 
пяти дней со дня его принятия. 

 
4. Сроки и этапы реализации программы 

 
Настоящая программа разработана на период с 2014 по 2018 годы. 

Мероприятия будут выполняться в соответствии со сроками указанными в 
программных мероприятиях (приложение № 2 к программе). С учётом 
происходящих в экономике реформ и формирования бюджета 
муниципального образования - Моздокское городское поселение отдельные 
мероприятия могут быть скорректированы в установленном порядке. 
 

5. Финансовое обеспечение программы 
 
Общий объем финансирования программы составляет 2 500,00 тыс. 

руб. 
Подпрограмма 1. «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании – Моздокское городское поселение на 2014 –
2018 годы» составляет 2 400,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2014 – 480,0 тыс. руб.; 
2015 – 480,0 тыс. руб.; 
2016 – 480,0 тыс. руб.; 



2017 – 480,0 тыс. руб.; 
2018 – 480,0 тыс. руб. 
Подпрограмма 2. «Обеспечение создания условий для реализации 

муниципальной программы «Малое и среднее предпринимательство в 
муниципальном образовании - Моздокское городское поселение на 2014 –
2018 годы» составляет 100,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2014 – 20,0 тыс. руб.; 
2015 – 20,0 тыс. руб.; 
2016 – 20,0 тыс. руб.; 
2017 – 20,0 тыс. руб.; 
2018 – 20,0 тыс. руб. 
Финансирование программы может также осуществляться за счет 

привлеченных средств. 
 

6. Управление реализацией программы 
и контроль за ходом ее выполнения 

 
Управление программой – это совокупность скоординированных 

действий, реализуемых органами управления различного уровня и 
призванных обеспечить запуск программы, контроль и анализ хода работ, 
корректировку программы в случае необходимости, анализ и оценку 
конечных результатов реализации. 

Координацию работ по реализации программы осуществляет отдел 
финансово - экономического развития, инвестиций и муниципального заказа 
администрации местного самоуправления Моздокского городского 
поселения. 

Отчет о результатах реализации программы (приложение № 3 к 
программе), об индикаторах программы (приложение № 4 к программе) за 
каждый год подготавливается исполнителем программы и утверждается 
постановлением администрации местного самоуправления Моздокского 
городского поселения в срок до 1 февраля. 

 
7. Оценка эффективности реализации программы 

 
Общая социально - экономическая эффективность реализации 

программы оценивается с использованием системы целевых индикаторов 
(приложение № 1 к программе), являющихся критериями оценки 
эффективности реализации программы. 

Оценка эффективности реализации программы (приложение № 6 к 
программе) начинается с оценки результатов реализации программы 
(приложение № 5 к программе). 

Для оценки результатов реализации программы фактические 
(достигнутые) значения целевых индикаторов сопоставляются с их 
плановыми значениями с формированием абсолютных и относительных 
отклонений. Также сравниваются плановые и фактические объемы 



финансирования по каждому мероприятию программы и сравниваются со 
значением предыдущего года. 

По каждому целевому индикатору в случае существенных различий 
(как положительных, так и отрицательных) между плановыми и 
фактическими значениями показателей проводится анализ с выявлением 
причин, повлиявших на это расхождение. Данный анализ должен быть 
включен в пояснительную записку, представляемую в соответствии с 
Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ, их 
формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации 
местного самоуправления Моздокского городского поселения. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 1 

к программе 
«Малое и среднее предпринимательство 

в муниципальном образовании 
Моздокское городское поселение 

на 2014 – 2018 годы» 
 

Целевые индикаторы программы 
 

Наименование программы:  
Муниципальная программа «Малое и среднее предпринимательство в муниципальном 
образовании – Моздокское городское поселение на 2014 – 2018 годы». 
Цели: 
Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования 
конкурентной среды в экономике Моздокского городского поселения. 
Задачи: 
Увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства. 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя  
(целевой 

индикатор) 

Единица 
измерения 

Значение целевого индикатора 
программы 

Исходные 
показатели 

базового года 
(оценка за 
2013 год) 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

1. 

Число субъектов 
малого 
предпринимательст
ва в расчете на 10 
000 человек 
населения 

Ед. 530 542 553 563 573 518 

2. 

Доля расходов 
субсидий на 
поддержку 

субъектов малого и 
среднего 

предпринимательст
ва в общем объеме 
расходов бюджета 

Моздокского 
городского 
поселения 

% 0,28 0,29 0,65 0,65 0,65 0,35 

 
 



 
Приложение № 2 

к программе 
«Малое и среднее предпринимательство 

в муниципальном образовании 
Моздокское городское поселение 

на 2014 – 2018 годы» 
 

Основные мероприятия, сроки исполнения и планируемые объёмы 
финансирования программы 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

Срок 
исполне-

ния 

Источник
и 

финанси-
рования 

Планируемые объемы  
финансирования (тыс. руб.) 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Подпрограмма 1. «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании – 

Моздокское городское поселение на 2014 – 2018 годы». 
Раздел 1. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

1.1. 

Финансирование 
инвестиционных 

проектов 
субъектов малого 

и среднего 
предпринима-

тельства 
Моздокского 
городского 
поселения, 

реализуемых в 
социально 
значимых 

направлениях 
деятельности 

Отдел 
финансово – 
экономичес-

кого 
развития, 

инвестиций и 
муниципаль-
ного заказа 

администра-
ции местного 
самоуправле

ния 
Моздокского 
городского 
поселения 

2014 - 
2018 
годы 

Средства 
бюджета 
муници-
пального 
образова-

ния – 
Моздокс-

кое 
городское 
поселение 

 
400,0 

 
400,0 

 
400,0 

 
400,0 

 
400,0 

1.2. 

Субсидирование 
части расходов 

по уплате 
заемщиком 

процентов по 
привлеченным 

кредитам. 
Субсидирование 
осуществляется 

на безвозмездной 
и безвозвратной 

основе на 
условиях 
долевого 

финансирования 
целевых 
расходов 

 

Отдел 
финансово-
экономичес-

кого 
развития, 

инвестиций и 
муниципаль-
ного заказа 

администра-
ции местного 
самоуправле

ния 
Моздокского 
городского 
поселения 

2014 - 
2018 
годы 

Средства 
бюджета 
муници-
пального 
образован

ия -  
Моздокс-

кое 
городское 
поселение 

 
50,0 

 
50,0 

 
50,0 

 
50,0 

 
50,0 



Раздел 2. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

2.1. 

Предоставление в 
аренду или 

собственность 
субъектам малого 

и среднего 
предприниматель
ства земельных 

участков под 
коммерческую (в 

том числе 
промышленную) 

застройку 

Отдел 
земельных 
ресурсов и 
земельных 
отношений 

администра-
ции местного 
самоуправле

ния 
Моздокского 
городского 
поселения 

Республики 
Северная 
Осетия - 
Алания 

2014 - 
2018 
годы 

финансир
ование не 
требуется 

- - - - - 

Раздел 3. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

3.1. 

Организация, 
проведение и 

участие в 
семинарах, 

совещаниях и 
«круглых столах» 

по проблемам 
малого и 
среднего 

предприниматель
ства, по 

повышению 
эффективности 
деятельности 

инфраструктуры 
поддержки 

субъектов малого 
и среднего 

предприниматель
ства 

Отдел 
финансово – 
экономичес-

кого 
развития, 

инвестиций и 
муниципаль-
ного заказа 

администра-
ции местного 
самоуправле

ния 
Моздокского 
городского 
поселения 

2014 - 
2018 
годы 

финансир
ование не 
требуется 

- - - - - 

3.2. 

Взаимодействие с 
общественной 
организацией 

«Совет 
предпринимате-

лей и 
промышленников 

Моздокского 
района» в 

реализации 
программы 

Отдел 
финансово – 
экономичес-

кого 
развития, 

инвестиций и 
муниципаль-
ного заказа 

администра-
ции местного 
самоуправле

ния 
Моздокского 
городского 
поселения 

2014 - 
2018 
годы 

финансир
ование не 
требуется 

- - - - - 



Раздел 4. Организационные меры по поддержке малого и среднего предпринимательства на территории 
Моздокского городского поселения 

          

4.1. 

Содействие 
реализации 
проектов по 

созданию малых 
и средних 

производств, в 
целях вовлечения 

в 
предприниматель

скую 
деятельность 

безработных и 
других социально 

незащищённых 
слоёв населения, 

в том числе: 
- профессиональ-

ное обучение с 
ориентацией на 
самозанятость; 
- содействие в 
организации 

предприниматель
ской 

деятельности 

Отдел 
финансово – 
экономичес-

кого 
развития, 

инвестиций и 
муниципаль-
ного заказа 

администра-
ции местного 
самоуправле

ния 
Моздокского 
городского 
поселения 

 
 
 
 
 
 
 

2014 - 
2018 
годы 

средства 
бюджета 
Российс-

кой 
Федера-

ции и 
средства 
бюджета 
Республи

ки 
Северная 
Осетия – 
Алания 

 

- - - - - 

4.2. 

Ко дню города 
поощрение 
ценными 
призами 

субъектов малого 
и среднего 

предприниматель
ства по 

рекомендации 
общественной 
организации 

«Совет 
предпринимате-

лей и 
промышленников 

Моздокского 
района»,  

в номинациях: 
- Лучшее 

предприятие 
малого и 
среднего 

предприниматель
ства Моздокского 

городского 

Отдел 
финансово – 
экономичес-

кого 
развития, 

инвестиций и 
муниципаль-
ного заказа 

администра-
ции местного 
самоуправле

ния 
Моздокского 
городского 
поселения 

2014 - 
2018 
годы 

средства 
бюджета 
муници-
пального 
образова-

ния -  
Моздокс-

кое 
городское 
поселение 

 
30,0 

 
30,0 

 
30,0 

 
30,0 

 
30,0 



поселения; 
- Лучший 

предприниматель 
Моздокского 
городского 
поселения; 
-Лучший 
молодой 

руководитель 
(ИП) 

Моздокского 
городского 
поселения 

(возраст до 30 лет 
включительно) 

4.3. 

Анализ 
финансовых, 

экономических, 
социальных и 

иных показателей 
развития малого 

и среднего 
предприниматель

ства и 
эффективности 
применения мер 
по его развитию 

Отдел 
финансово – 
экономичес-

кого 
развития, 

инвестиций и 
муниципаль-
ного заказа 

администра-
ции местного 
самоуправле

ния 
Моздокского 
городского 
поселения 

2014 - 
2018 
годы 

финанси-
рование 

не 
требуется 

- - - - - 

 ИТОГО: 
Подпрограмма 1. 
«Развитие малого 
и среднего 
предприниматель
ства в 
муниципальном 
образовании – 
Моздокское 
городское 
поселение на 
2014 – 2018 
годы» 

Средства бюджета муниципального 
образования - Моздокское городское 

поселение 
480,0 480,0 480,0 480,0 480,0 

Подпрограмма 2. «Обеспечение создания условий для реализации муниципальной программы «Малое и 
среднее предпринимательство в муниципальном образовании - Моздокское городское поселение на 2014 – 

2018 годы». 
Раздел 5. Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

Раздел 5. Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства. 
5.1. Информирование 

населения 
Моздокского 
городского 
поселения о 

Отдел 
финансово-
экономическ
ого развития, 
инвестиций 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



новшествах в 
сфере бизнеса, о 
государственной 
и муниципальной 
поддержке 
малого и 
среднего 
предприниматель
ства, о 
федеральных, 
региональных и 
муниципальных 
программах 
развития 
субъектов малого 
и среднего 
предприниматель
ства, о 
проведении 
конкурсных 
отборов проектов 
субъектов малого 
и среднего 
предприниматель
ства и о 
результатах их 
проведения в 
печатных 
изданиях 
Моздокского 
городского 
поселения и на 
официальном 
сайте 
администрации 
местного 
самоуправления 
Моздокского 
городского 
поселения 

и 
муниципаль
ного заказа 
администрац
ии местного 
самоуправле
ния 
Моздокского 
городского 
поселения 

 
 
 
 
 
 
 
 

2014-2018 
годы 

 
 
 
 
 
 
 
Средства 
бюджета 
муниципа
льного 
образован
ия - 
Моздокск
ое 
городское 
поселение 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

20,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

20,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

20,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

20,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

20,0 

 ИТОГО: 
Подпрограмма 2 
«Обеспечение 
создания условий 
для реализации 
муниципальной 
программы 
«Малое и среднее 
предприниматель
ство в 
муниципальном 
образовании - 
Моздокское 

Средства бюджета муниципального 
образования -  Моздокское городское 
поселение 

 
 

20,0 

 
 

20,0 

 
 

20,0 

 
 

20,0 

 
 

20,0 



городское 
поселение на 
2014 – 2018 
годы» 

 Итого по 
программе 

   500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

 



Приложение № 3 
к программе 

«Малое и среднее предпринимательство 
в муниципальном образовании 

Моздокское городское поселение 
на 2014 – 2018 годы» 

 
 

 
 

Отчет о результатах реализации программы за 20__ год 
 
 

№п/п Наименование мероприятий 

Степень и  
результаты  
выполнения  
программы 

(в количественном 
выражении) 

Источники  
финансирования 

Лимит ассигнований 
на 20__год 

Профинансировано за 
20__год 

1 2 3 4 5 6 
      
      
      

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 4 
к программе 

«Малое и среднее предпринимательство 
в муниципальном образовании 

Моздокское городское поселение 
на 2014 – 2018 годы» 

 
 
 
 

Отчет о целевых индикаторах программы за 20__ год 
 
 

№  
п/п 

Показатели Единица  
измерения 

План     
на 20__ год 

Факт     
за 20__ год 

1 2 3 4 5 
1. Целевой индикатор ...     
2. Целевой индикатор ...     
... ...                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение № 5 
к программе 

«Малое и среднее предпринимательство 
в муниципальном образовании 

Моздокское городское поселение 
на 2014 – 2018 годы» 

 
 
 

Оценка результатов реализации программы 
«Малое и среднее предпринимательство 

в муниципальном образовании – Моздокское городское поселение 
на 2014 – 2018 годы» 

за ________________________ 
(отчетный период) 

 
 

№ 
п/п 

Наименование     
показателя 

Ед. 
изм. 

Плановое    
значение 

Фактическое 
значение 

Отклонение Значение 
предыдущего года 

Отклонение от 
предыдущего года 

-/+ % -/+ % 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. 

Целевой   
индикатор 

        

Целевой   
индикатор 

        

 
 
 
 
 

 
 



Приложение № 6 
к программе 

«Малое и среднее предпринимательство 
в муниципальном образовании 

Моздокское городское поселение 
на 2014 – 2018 годы» 

 
 

 
 

 Оценка эффективности реализации программы 
«Малое и среднее предпринимательство 

в муниципальном образовании – Моздокское городское поселение 
на 2014 – 2018 годы» 

 
 

№ 
п/п Показатели Значение 

Динамика 
индикатора 

 1 2 3 
1. Наименование показателя   

2. Наименование показателя   

3. Наименование показателя   

 
 

 
 

 
  

 


	Администрация местного самоуправления
	Моздокского городского поселения
	Республики Северная Осетия - Алания
	Цели программы
	Основные мероприятия, сроки исполнения и планируемые объёмы финансирования программы

